



Zpravodaj

OBCE ÚJEZD



Čtvrtletník obce Újezd

ročník XIII, číslo 1 /9. března 2020/

ZIMA 2020

Úvodní slovo starosty

Vážení spoluobčané,

v tomto prvním čísle letošního zpravodaje chci nejdříve ještě jednou popřát všem hodně zdraví, spokojenosti a úspěšný kulatý rok 2020.

Myslím, že mi dáte za pravdu, že letošní zima patří k těm mírným. Škoda, že není více sněhu a také mrznout mohlo více. Bylo by více vláh a mráz by zničil škůdce, plísně a jiné nepříjemné věci. Ale abych úvodní slovo začal optimisticky, začíná krásně svítit sluníčko a jaro je za dveřmi. Pojdme si říct, co nás čeká v tomto roce:

Akce, které přetrvávají z minulého roku:

Dokončení cyklostezky Újezd – Rybníček II. etapa po katastrální území Mladějovice, kde nám chybí dostavět 660 m na konec našeho katastru (propustek před kolonkou). Na tuto II. etapu žádáme o dotaci Ol. kraj.

Dokončení zasíťování pozemků pro výstavbu rodinných domů za kostelem III. etapa, jedná se o 8 – 12 parcel. Upozorňuji zájemce o tyto parcely, že v této III. etapě NENÍ zaveden plyn. Na četné dotazy ohledně prodeje těchto parcel chci vysvětlit, že v důsledku ještě stále probíhajících komplexních pozemkových úprav v obci, které probíhají NEZÁVISLE na obci, není možné zaměřit geodetem hranice parcel. Musíme počkat na ukončení

pozemkových úprav, které poté budou zaevidovány do katastru nemovitostí. Podle poslední informace z Pozemkového úřadu by to měl být červenec-srpen letošního roku. Omlouvám se těm, kteří se mě již ptali na termín, ten se bohužel stále posouvá. Děláním vše pro to, aby tyto parcely byly co nejdříve nachystány k prodeji. Systém výběru uchazečů o parcely ještě není zastupitelstvem obce rozhodnut. Chci upozornit zájemce, že žádný předběžný seznam uchazečů o tyto pozemky není. O prodeji budete včas informováni na obecní úřední desce, nebo na webových stránkách obce. Původní cena 350 Kč za m², která platila 10 let, bude nyní vyšší.

Nový územní plán obce Újezd – zde se také dlouho připomínkovalo, ale nyní se blížíme k ukončení. Počítám se schválením v měsíci dubnu.

Objekt sociálního zázemí na hřišti (klubovna, výdejna, wc, pergola). Zde práce probíhají dle časového harmonogramu. Ukončeny by měly být začátkem měsíce června letošního roku. Letošní hodové slavnosti se budou konat zde, a to 27.06.2020.

Akce „**Intenzifikace čističky odpadních vod a odstranění sirovodíku**“ byla ukončena a nyní probíhá zkušební provoz. V měsíci červnu letošního roku se bude kolaudovat.



Letošní žádosti obce prostřednictvím dotačních titulů:

Výstavba **nájemních nebo pečovatelských bytů v bývalé horní MŠ** (jedná se o 6 malometrážních bytů). Záleží, která z variant při dotaci uspěje. Zda nájemní bydlení (možnost širšího výběru zájemců), zde žádáme o dotaci Ministerstvo financí ČR. Nebo pečovatelské byty (pouze senioři od 65 let věku), zde žádáme o dotaci Ministerstvo pro místní rozvoj.

Vybudování přístavby MŠ Újezd – jedná se o přístavbu nového oddělení MŠ v prostoru před spojovacím krčkem mezi ZŠ a MŠ. Žádáme o dotaci Ministerstvo financí ČR.

Stavební úpravy a přístavba WC ve stávajících šatnách na hřišti Sokol Újezd. Stávající WC pro veřejnost jsou nevyhovující a nedostačující. O dotaci žádáme Ol. kraj.

Výměna krytiny střechy, výměna okapových žlabů, svodů a úprava podkroví v **kulturním středisku Rybníček**. O dotaci žádáme Ol. kraj.

Vybudování **dětského hřiště v areálu zdravotního střediska**. Toto hřiště by mělo sloužit dětem od 2 do 12 let. Zde žádáme o dotaci Ministerstvo pro místní rozvoj.

Vybudování letního altánu pro děti v areálu MŠ u jídelny. Hrazeno z rozpočtu obce.

Další plánované akce:

Dojde ke zrušení stávající nevyhovující **rozběhové dráhy skoku do dálky** na hřišti Sokol Újezd a vybudování nové dráhy u víceúčelového hřiště s umělým povrchem. V příštím roce zvažujeme v tomto areálu instalovat prvky dětského hřiště.

Dále plánujeme vyměnit stávající rozbitou **krytinu střechy na podiu** na hřišti s tím, že bychom zároveň celé podium zvedli výše, a to z důvodu požadavků vystupujících kapel.

Naplánovaných projektů je na letošní rok hodně. Záleží, jak se nám podaří uspět při získání dotací.

Informace starosty:

Občané, kteří ještě nemají odebranou **biopopelnici** (1 kus na číslo popisné zdarma), ať tak učiní co nejdříve na obecním úřadě.

Zklidnění **dopravy v obci Újezd** (Újezd, Haukovic, Rybníček). Obec našeho mikroregionu uzavřela s městem Uničov veřejnoprávní smlouvu o výkonu úkolů Městské policie Uničov v obci Újezd. Smyslem této akce je zklidnění dopravy přes naši obec,

dodržování rychlosti a pravidel sil. provozu. Jedná se o namátkové kontroly a měly by začít v měsíci dubnu. Pozor na zákaz vjezdu na „Malou stranu“. Na četné dotazy, kdy a kde se bude měřit, odpovídám, že nevím. Jinak by přece celá akce neměla význam. Žádáme majitele **zatoulaných psů**, aby v případě útěku psa tuto informaci nahlásili ihned po zjištění na obecní úřad. Pomůže to k rychlejší identifikaci psa a vrácení majiteli. Kdo ještě nenahlásil čip (kód) psa na obecním úřadě, ať tak učiní co nejdříve.

Kdo by měl zájem o právě vyšlou knihu **„OLOMOUCKO nejen Z NEBE“**, ve které jsou slovem i obrazem (letecké snímky) uvedeny historie obcí a měst Olomoucka, včetně naší obce Újezd, máte možnost tuto knihu zakoupit v kanceláři OÚ za cenu 220 Kč. A možná budete překvapeni, že obec, kterou zevrubně ze země znáte, vypadá z výšky úplně jinak. Kniha ukazuje krásy Česka „z nebe“. Tuto knihu vřele doporučuji (nové dotisky již nebudou možné).

Tradiční **turnaj ve stolním tenise** v tělocvičně v Újezdě „Memoriál Karla Číhaly“ vyhrál v dramatickém finále a s velkým nasazením domácí borec Oldřich Stráněl. Uspěl v silné konkurenci 42 hráčů. Velké uznání a gratulace.

Provozovatel dráhy - Správa železnic, s.o. vyhlásil od 3. března do 12. prosince 2020 **nepřetržitou výluku traťové koleje** v úseku Olomouc hl.n. – Šternberk. Dopravce České dráhy, a.s. proto musí po dobu výluky všechny vlaky nahradit náhradní autobusovou dopravou. Informace k výluce najdou cestující na stránkách www.cd.cz/omezeniprovozu. Případné dotazy zodpoví i operátoři zákaznické linky 221 111 122. V případě dalších změn bude obec informovat občany včas.

Železniční zastávka Újezd je součástí probíhající stavby **„Elektrizace a zkapacitnění trati Uničov (včetně) – Olomouc“** kde investorem je Správa železnic, státní organizace. Přímou dotknout by se nás měla v roce 2021, kdy se má přímo dělat náš úsek. Stávající budova výdejny jízdenek bude zrušena. Za stávající autobusovou čekárnou má být nový přístřešek na celkem 20 kol. Z obou stran kolejí za autobusovou zastávkou bude vybudováno bezbariérové nástupiště s přístřeškem. Nyní vyrůstající nová budova za kolejemi má sloužit jako budova s technologickým zařízením (počítače, trafostanice a jiné logistické prvky). Pro cestující bude na obou nástupišťích pouze přístřešek bez zázemí a prodeje jízdenek.

K otázce virového onemocnění **koronavirus COVID-19** bych vás chtěl všechny upozornit, že informace o tomto aktuálním onemocnění můžete získat na stránkách obce www.obec-ujezd.cz v kolonce aktuality a také informace visí na úřední desce obce.

Petr Přichystal, starosta

Kalendář akcí

14.03.2020 **Dětský karneval** od 14:00 hod., pořadatel SDH Újezd

14.03.2020 **Ples SDH Újezd**, hudba SIRIUS

20.03.2020 (pátek) **Dresový ples**, hudba Redheads band

25.04.2020 **Vítání občánků**

30.04.2020 **Pálení čarodějnic** – hřiště Sokol Újezd, cca od 18:00 hodin, hudba Duo Tylšar, pořadatel Spolek žen Újezd

08.05.2020 **Pietní akt u pomníku** v Rybníčku od 10:00 hodin, drobné občerstvení

09.05.2020 **Hody Rybníček** od 14:00 hodin, bohaté občerstvení, vystoupení ZŠ, atrakce pro děti, mažoretky, tradiční soutěž o ceny – hudba 14:00 Redheads band, 17:00 **Vladimír Hron**, 19:00 Exces

27.06.2020 **Hody Újezd** – hřiště Sokol Újezd od 14:00, bohaté občerstvení, vystoupení ZŠ, atrakce pro děti, mažoretky, tradiční soutěž o ceny – hudba 14:00 Redheads band, 16:00 **Olga Lounová**, 19:00 Galaxy

04.07.2020 **Memoriál Jardy Studeného** – hřiště Haukovic od 8:00 hodin, pořadatel Osadní výbor Haukovic

10.07.2020 a 28.08.2020 **Letní kino**

Kadeřnictví - provozovatel Tereza Tomšů, provozovna Újezd 302 (v budově naproti Coop Jednota), objednávky na tel. č. +420 604 479 284

Nehtový salon – provozovatel Hana Bakošová, provozovna Újezd 302 (v budově naproti Coop Jednota), objednávky na tel. č. +420 737 128 183, e-mail: honey nailshanabakosova@gmail.com

Nabídka pracovního místa

Oznamujeme občanům, že Obec Újezd nabízí pracovní místo na pozici sezónní pracovník, která zahrnuje údržbu zeleně a hlavně práci s křovinořezem. Jedná se pouze o letní sezónu a práce je určena pro muže od 18ti let. Nástup od 1. dubna. Zájemci o tuto nabídku se mohou přihlásit v kanceláři OÚ, a to do pátku 13. března.

Informace z matriky za 4. čtvrtletí 2019

Narození:

Martin Válek
Ema Šubová

*Ať štěstí najdete v očích Vašeho miminka.
Blahopřejeme!*

Úmrtí:

Marie Šišmová
Miluše Kašová
Eliška Jahodová
Erwin Olbrich
Milada Pavelková

Přijměte upřímnou soustrast ve Vašem hlubokém zármutku.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce

Zastupitelstvo obce

Schvaluje

- Plán inventur na rok 2019 a složení inventarizačních komisí
- Program č. 2/2019/D obce Újezd, pro poskytování dotace – pohřebního fyzickým osobám z rozpočtu obce Újezd
- Záměr na přípravu projektu spolku odpady Ol. kr. z.s. na využívání zbytkových směsných komunálních odpadů na území Ol. kraje dle důvodové zprávy a schvaluje účast a nepřímý majetkový vstup Obce Újezd do společnosti Servisní společnost odpady Olomouckého kraje a.s., akciové společnosti založené a existující podle práva České republiky, se sídlem Jeremenkova 1191/40a, Hodolany, 779 00 Olomouc, IČO: 07686501,

14. zasedání, 13.11.2019

zapsanou v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, spisová značka B 11088 („Společnost“) prostřednictvím členství ve Spolku, který za tímto účelem nakoupí do svého vlastnictví 1440 kusů akcií Společnosti za celkovou kupní cenu 21 600 Kč.

- Smlouvu uzavřenou mezi Obcí Újezd a SFDI, se sídlem Sokolovská 1955/278, 190 00 Praha 9, IČO 70856508, o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu SFDI pro rok 2019 a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Smlouvu č. 082220 o realizaci vystoupení Heidi Janků na letních slavnostech v Haukovicích v roce 2020 a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Smlouvu o správě IT v rozsahu balíčku služeb ROOT uzavřenou mezi Obcí Újezd a ROOT IT s.r.o., se sídlem Kollárova 808, 784 01 Litovel, IČ: 06447171 a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Cenovou nabídku č. NAB-2019-00121 firmy ROOT IT s.r.o., se sídlem Kollárova 808, 784 01 Litovel, IČ: 06447171 na koupi 3 ks PC sestavy „WINDOWS 10“ za dosluhující „WINDOS 7“
- Podání žádosti na KÚOK o bezúplatný převod komunikace III. tř. 144420, nacházející se v m. č. Rybníčku
- Nákup produktů (vepřových produktů) na vepřové hody konané dne 1. 12. 2019 pořádané obcí Újezd
- Přijetí částečné dotace z KÚOK z dotačního programu „Fond na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury na území Ol. kr. 2019“ z dotačního titulu č. 1 „Výstavba, dostavba, intenzifikace čistíren odpadních vod vč. kořenových čistíren odpadních vod a kanalizací“
- Cenovou nabídku č. N2019111101 firmy ELNERMONT s.r.o. se sídlem Černovír 368, 779 00 Olomouc, IČ: 02231042 na výměnu 5 ks VO vč. napojení v m. č. Rybníček
- Záměr pronájmu části parcely č. 282 v k. ú. Újezd u Uničova za účelem umístění včelína
- Zhotovení projektové dokumentace pro stavební povolení Ing. Helenou Zdražilovou - projektová a inženýrská činnost ve výstavbě, se sídlem Zahradní 1343/35, 78501 Šternberk, IČO 13625586, na akci „stavební úpravy a přístavba WC na hřišti Sokol“

Bere na vědomí

- Smlouvu o bezúplatném převodu čerpací stanice tlakové kanalizace uzavřenou mezi Obcí Újezd a M. H.
- Dodatek č. 2 ke SOD Cyklostezka Újezd-Rybníček po k. ú. Mladějovice
- Důvodovou zprávu záměru přípravy projektu spolku Odpady Ol. kraje z.s.
- Zápis z 2. jednání kontrolního výboru obce Újezd ze dne 7. 10. 2019

15. zasedání, 11.12.2019

Zastupitelstvo obce

Schvaluje

- Mimořádnou odměnu za získání dotací během roku, organizaci akce Setkání rodáků, dále zajištění podkladů a fotografií na vydání knihy Olomoucko z nebe a uvedení do provozu nového oddělení MŠ v budově jídelny – pro uvolněného člena zastupitelstva obce P. P. ve výši jednoměsíčního platu
- Rozmezí hodin pro vykonávání svatebních obřadů 9⁰⁰ – 13⁰⁰ hod.
- Sazební úhrad za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
- OZV č. 3/2019, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů
- OZV č. 4/2019, o místním poplatku ze psů
- Pravidla čerpání rozpočtového provizoria na rok 2020 v souladu s ustanovením § 84 zákona 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění. Dle tohoto provizoria se bude řídit rozpočtové hospodaření v době od 1. 1. 2020 do doby schválení rozpočtu obce Újezd na rok 2020
- Pravomoc starosty k provádění rozpočtových změn v závěru roku 2019 a v průběhu roku 2020
- Rozpočet ZŠ a MŠ, p. o. na rok 2020
- Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ p.o. Újezd na rok 2020 – 2021
- Pronájem části parcely č. 282 v k. ú. Újezd u Uničova za účelem umístění včelína panu J. P. od 1. 1. 2020 do 31.12.2020

- Smlouvu o zřízení VB – služebnosti č. IV-12-8014682/VB/001 Haukovice RD – připojení kNN uzavřenou mezi Obcí Újezd a EMONTAS s.r.o., se sídlem Jiráskova 1273/7A, 779 00 Olomouc, IČ 25883551 a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi městem Uničov a Obcí Újezd na výkon činnosti Městské policie na území obce Újezd a jeho místních částí Rybníček, Haukovice dle předloženého návrhu a zmocňuje starostu k podpisu této veřejnoprávní smlouvy
- Smlouvu č. 9900104481_1/VB o zřízení VB uzavřenou mezi Obcí Újezd a GridServices, s.r.o., se sídlem Plynárenská 499/1, Zábrdovice, 602 00 Brno, IČO 27935311 a investorem A. L. a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Odměny neuvolněných členů zastupitelstva od 1. 1. 2020 dle Přílohy k nařízení vlády č. 318/2017 Sb., ze dne 9. 12. 2019
- Cenovou nabídku firmy Stardom Company s.r.o., se sídlem U Vrby 2673/20, 785 01 Šternberk, IČO 01723502, na zhotovení opony do KD Újezd

Bere na vědomí

- Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Újezd za rok 2019
- Zápis z kontrolně metodické dohlídky u matričního úřadu Újezd vykonané dne 19.11.2019
- Smlouvu o bezúplatném převodu čerpací stanice umístěné na pozemku parc. č. 1126/2 a 1127, vše v k.ú. Újezd u Uničova, uzavřenou mezi obcí Újezd a T. J.
- Příkazní smlouvu č. P/2019/078 související s projektem „Cyklostezka Újezd-Rybníček po k.ú. Mladějovice“ – DM uzavřenou mezi Obcí Újezd a RARSM z.s.p.o., se sídlem Horní náměstí 5, 772 00 Olomouc, IČO 64631109
- Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo Újezd – Intenzifikace ČOV a likvidace H₂S uzavřené mezi Obcí Újezd a EKO-ZPV Újezd
- Informace starosty o cenách vodného a stočného platných od 1. 1. 2020
- Projednání možnosti dotací na byty v bývalé MŠ

Ukládá

- Starostovi poptávku po projektantovi na zhotovení výhledové studie výstavby RD, lokalita Rybníček-Újezd

16. zasedání, 15.01.2020

Zastupitelstvo obce

Schvaluje

- Aktualizace POV obce Újezd
- Podání žádostí o dotace v roce 2020 z rozpočtu Olomouckého kraje, MMR a MFČR
- Investiční záměr o podání žádosti o dotaci z Programu MFČR na projekt nájemného bydlení v obci Újezd – budova bývalé horní MŠ
- Vymezení okruhu žadatelů pro nájemné bydlení v obecních bytech – budova bývalé horní MŠ, primárně pro občany obce Újezd, popř. pro obyvatele okolních obcí, mladé rodiny s dětmi, mladé páry, svobodné matky a občany důchodového věku. Výběr žadatele bude posuzován na základě výběrových kritérií stanovených zastupitelstvem obce
- Rámcovou kupní smlouvu č. 20-PHM-26-P-003 uzavřenou mezi Obcí Újezd a MJM agro, a.s., se sídlem Cholinská 1048/19, 784 01 Litovel, IČO 06642331 a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Příspěvek do Regionálního fondu přípravy projektu střední Moravy na rok 2020 (RFPPSM), a to 3 Kč/občana
- Členský příspěvek za členství ve Sdružení Obcí Střední Moravy v roce 2020
- Vnitřní organizační směrnici pro poskytování a účtování cestovních náhrad obce Újezd
- Pořízení komunikačního systému s názvem „ČESKÁ OBEC“, mobilní aplikace pro obec od firmy Urbicus s.r.o., IČO 01971140, se sídlem Edisonova 2979/7, 612 00 Brno
- Prodej knihy s názvem „Olomoucko z nebe“ za cenu 220 Kč/knihu

- Darovací smlouvu na poskytnutí finančního daru uzavřenou mezi Obcí Újezd a Římskokatolickou farností Újezd u Uničova, IČO 48809462, se sídlem Újezd 1, 783 96, zastoupená P. Mgr. Antonínem Pechalem, administrátorem farnosti a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Pořádání turnaje ve stolním tenise dne 29. února 2020
- Žádost o pronájem KD Újezd – DC Fashion – módní přehlídka v sobotu 10.10.2020 za cenu 5 000 Kč + 10 000 Kč vratná kauce
- Smlouvu o dílo na zpracování projektové žádosti, poradenství realizace zadávacích a výběrových řízení a administrace k žádosti o dotaci na projekt s názvem „Výstavba nájemních bytů v obci Újezd“ uzavřenou mezi Obcí Újezd a Regionální rozvojovou agenturou Východní Moravy se sídlem Tř. Tomáše Bati 5146, 760 01 Zlín, IČ: 45659176 a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Vyřazení nepotřebného majetku – projektová dokumentace šatny MŠ Újezd – spojovací krček
- Vyřazení nepotřebného majetku – projektová dokumentace sjezd z cyklostezky Újezd ke Coop Jednotě

Bere na vědomí

- Navýšení cen za obědy ZD Újezd u Uničova s platností od 1. 2. 2020
- Darovací smlouvu č. 2020/17 na věčný dar uzavřenou mezi Obcí Újezd a VHS SITKA, s.r.o.
- Darovací smlouvu na věčný dar uzavřenou mezi Obcí Újezd a Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o.
- Příkazní smlouvu č. P/2020/021 související s projektem „Cyklostezka Újezd – Rybníček po k.ú. Mladějovice II. Etapa“ – Ž OK uzavřenou mezi Obcí Újezd a RARSM z.s.p.o.
- Protokol o výsledku kontroly hospodaření ZŠ a MŠ Újezd, p.o.

Zprávy ze ZŠ

Drazí občané, přinášíme Vám zprávy ze základní školy.

Druhé pololetí začalo žákům i učitelům velmi příjemně, a to jarními prázdninami. Prázdniny to byly tento rok opravdu jarní, po sněhu a mrazech nebylo ani památky, a tak si zimní radovánky užili jen ti, kteří za sněhem vyrazili na hory. Sil jsme tedy všichni řádně načerpali a opět jsme se vrátili do koloběhu školních povinností.

Kulturní a společenský zážitek si odnesli žáci prvního stupně a také žáci 8. a 9. ročníku. Navštívili totiž divadelní představení. Mladší žáci vyrazili za divadlem s názvem O rybáři a jeho ženě do šumperského divadla, starší žáci zhlédli v Moravském divadle v Olomouci představení s válečnou tematikou Petr a Lucie. Všichni se oblékli do společenského oblečení a užili si divadelní atmosféru. Doufáme, že divadlo některé nadchlo tak, že ho navštíví i v budoucnu.

Dále se ve škole připravujeme na další akce související s příchodem jara, s Velikonocemi, vybrané třídy a žáci pak přespí v tělocvičně, protože se uskuteční každoroční „Noc s Andersenem“, žáci pojedou v rámci projektu Erasmus+ na první výměnný pobyt do Chorvatska a mnoho dalšího.

Podrobnější informace můžete sledovat na webových stránkách školy www.zsujezd.eu.

Petra Bednářová

Zpráva z mateřské školy HNÍZDEČKO

Jaro už nám tluče na dveře, a přestože letošní zima nebyla mrazivá, my jsme si ji v naší mateřské škole užili.

Nový rok jsme přivítali příchodem Tří králů, uspořádali jsme olympiádu, v rámci tematického celku o zdraví jsme se naučili, jak se bránit zimním bacilům, oslavili jsme masopust maškarním rejmem. Předškolní děti se účastnily výuky plavání v Uničově. Zhlédli jsme divadelní pohádky v MŠ. Jeli jsme na návštěvu za dětmi z MŠ Olomoucká v Uničově, kde nás čekal Sněhulákovy den.

Pravidelně v rámci projektu „Čteme se sovičkou Evičkou“ navštěvujeme místní knihovnu, učíme se čtecím návykům a získáváme vědomosti v předčtenářských dovednostech. Také u nás probíhají taneční lekce Zumbatomic, kde se zábavnou formou učíme správnému držení těla a za pomoci zvířátek rozvíjíme nejrůznější taneční aktivity.

Zimu máme rádi, ale už se těšíme na jaro. A co nás na jaře čeká?

Vynášení Moreny a vítání jara. Vystoupení dětí na obecním úřadě u příležitosti vítání nových občánků, přijede k nám divadlo a oslavíme svátek maminek.

Pro rodiče a děti máme připravený odpolední program s muzikoterapií a v rámci Ekoškolky nás čekají nejrůznější venkovní aktivity.

Zápis do mateřské školy na příští školní rok 2020/2021 se bude konat 5.5.2020. Tímto Vás srdečně mezi nás zveme a těšíme se na nové kamarády.

Bc. Petra Ullmannová, ved. uč. MŠ Újezd

Život ve Františku

Po odchodu bratří kapucínů z fary v roce 2007 a kněze Augustina v roce 2008, byla farní budova nabídnuta k dlouhodobému pronájmu veřejnosti. Tím by se však značně omezila možnost užívat faru k setkávání, proto bylo nutné najít cestu jak udržet faru pro naši farnost. Jediná možnost byla převzít zodpovědnost za budovu a celý farní objekt. Ze dne na den, musela farnost začít fungovat tak, aby zajistila provoz tak rozsáhlého objektu. Bez předešlých zkušeností a finančních prostředků, ale s nadšením farníků vznikl spolek „František“. Jeho prioritou je vytvářet dobré zázemí pro všechny, kteří objekt navštíví. Zdejší spolek se pravidelně setkává, a s obětavostí pečuje o prostory fary, údržbu záhonů i zahrady. Vztah k obci je zde velmi patrný a vřelý, spolek se snaží přinášet svůj osobní podíl na dění v obci. Venkovní sklep byl vyklizen, vyčištěn, hliněná podlaha byla nahrazena očištěnými cihlami. Celý prostor se tak změnil v útulný vinný sklípek, který se otevírá všem návštěvníkům větších akcí k příjemnému posezení. Postupně se také spravuje a vybavuje stodola, která se pro svoji velikost hojně využívá k větším společenským akcím.

Život farnosti se celoročně zaměřuje na pravidelné setkávání lidí různých skupin, aktivit a zájmů. Na jaře a na podzim zde probíhá několikadenní kurz „Ikony“, který bývá obsazen několik měsíců před jeho uskutečněním. Kurz může pojmut pouze 14 zájemců. Jeho účastníci si vyrobí ikonu v zobrazení svatých ve stylu východní církve. Vyrobené ikony bývají posvěceny církevní autoritou, a poté si každý svůj výrobek odveze domů.

Na faru jezdí pravidelně na několik dnů v roce skupiny duchovní obnovy z řad pracovníků charity, Centra pro rodinu, biblického díla, skupiny řeholníků

dominikánů, jezuitů, salesiánů a maminek i babiček s dětmi, načerpat sílu a vnitřní vyrovnanost. K tomu využívají prostory fary a její areál, kde mají dostatek soukromí.

V rámci Velikonočních svátků, mládež z Františku na Velký pátek bdí celou noc v kapli u Božího hrobu. Také se scházejí, aby s kytarou nacvičili písničky k bohoslužbě a liturgickým obřadům. K tradicím patří i „Hody na faře“, které se konají pravidelně každým rokem v červnu. Na hody bývá využitý celý farní prostor, velká i malá zahrada a stodola, která byla pro hody uzpůsobena. Neodmyslitelnou součástí se stala zdejší kuchyně - guláš, pikantní topinky, cukrárna a zejména langoše, na které se pro hody zadělává ze 30 kg mouky. Z hodů na faře se díky spolku František dokázala vytvořit působivá kulturní akce soustředěná do krásných prostor v naší obci.

Nesmíme zapomenout na svatby, které zde mají svůj půvab, umocněný zahradní kulisou. Zpočátku to byla jen jedna svatba, ale během několika let je zájem tak obrovský, že všechny uspokojit není možné. Proto se počet svateb omezil jen na místní a církevní sňatky.

V areálu fary bývá každoročně začátkem července pořádán tábor pro děti od 7 do 12 let. Je velmi oblíbený a dětí je více, než míst k ubytování. Proto není možné přijmout všechny zájemce. Tábor je motivován vždy nějakým příběhem, v letošním roce to bude „Petr Pan“. Veškeré hry jsou vtaženy do pohádkového světa. Děti bojují se zlem, zachraňují víly, šermují, střílí ze vzduchovky, plní své úkoly a stávají se hrdiny. Jejich další aktivitou je výcvik v přírodě. Zde děti běhají, plíží se, jsou vyvedeny do terénu a učí se v něm pohybovat a orientovat. Během návratu na faru plní taktické úkoly. Na táboře však nechybí ani kreativní činnost. Děti si tvoří karnevalové masky, barevná trička, malují různé obrázky, luští šifry a rébusy, navlékají korálky, pletou náramky a baví se dalšími dovednostmi, které mohou potřebovat i v reálném životě. Nechybí zde výšlapy do okolních lesíků, soutěže, hry, táborák, napuštěné bazénky vodou ani hasičská pěna pro osvěžení.

Spolek František pořádá ještě jeden tábor pro mládež od 13 do 17 let. V horách ve Filipovicích. Zde jsou děti větší a tábor je soustředěn v lesích, kde je opravdové soužití s přírodou a dobrodružstvím. Tábor se soustředí na přežití v přírodě, první pomoc,

orientaci v terénu a na celkové fyzické zdokonalení. Děti si osvojují všechny důležité vlastnosti, dovednosti a disciplínu. Instruktory těchto táborů je mládež aktivně zapojená ve spolku František. S dětmi na táborech pracují již několik let. Díky jejich elánu a nadšení si sami zhotovili stany s podsadou, včetně stolařské práce, a farní hospodářskou budovu proměnili na klubovnu, ve které je možné v době tábora i přespávat.

Pravidelně se také na faře pořádá Mikulášská nadílka, které se zúčastní až 100 dětí. V kapli je čeká Mikuláš s andělem, nadílka, u krbu pak občerstvení a malování za andělské medaile. Ti odvážnější se vydají do zahrady na čertovu stezku a dětskou obavu z pekelníků ještě umocňuje hustá tma a pepřový čaj, který vaří čerti pod kotlem. Poslední den v roce spolek František slaví Silvestra a loučí se s uplynulým rokem. Nejdříve se sejdou ti starší a v podvečer potom pokračují mladí, kteří již mají připraveno silvestrovské občerstvení a v příjemné pohodové atmosféře očekávají příchod nového roku.

Život farnosti se snaží rozvíjet lidskou soudržnost a svým přístupem vytvářet radost všem lidem v našich obcích. Velký objekt fary, stodola a velká zahrada potřebuje neustálou údržbu a spolu s akcemi je to jen práce a práce. A všechna tato práce je dobrovolná a zdarma. Veškeré utržené peníze jsou vloženy do oprav, vybavení, nebo do něčeho potřebného, často jsou to věci pro práci s dětmi a mládeží. Jednou v roce si spolek František za odměnu dopřeje zájezd na poutní místo Hostýn. V dnešní hektické době, v době možných těžkostí a povrchnosti, si spolek zachovává svůj postoj pomáhat lidem, stmelovat je a věnovat se dětem.

Božena Konečná, kronikář obce

Tábory pořádané spolkem „František“ 2020

Mladší děti 7 - 12 let v termínu 1.7. - 5.7. „Petr Pan“ Fara Újezd, cena 1 300,- Kč

Starší děti 12 - 16 let v termínu 19.7. - 29.7. „POST-APO“ Louka Bělá pod Pradědem - stany s podsadou, cena 3 300,- Kč

Další informace: Eva Trajlinková 606 93 90 82,
e-mail: e.trajlinek@seznam.cz

Ohlédnutí za rokem 2019 v Haukovicích

Uběhl rok a je čas na shrnutí toho, co se v uplynulém roce událo, co se udělalo a čeho se dosáhlo. Stále je chváleno a obdivováno naše veřejné, vzorně udržované prostranství. Taková pochvala nás posouvá dál a tvoří velkou motivaci pro další práci. Čtyřikrát do roka je obměňována místní veřejná tabule v parčíku s tematikou jarních Velikonoc, letních i podzimních obrázků a zimních Vánoc.

Koncem března máme již tradičně svolanou pracovní brigádu. Sbíráme veškerý odpad po vesnici a na hrázce rybníka, čistíme příkopy kolem silnice i břehy kolem potoka Tepličky od paseckého mostu po nádraží. Brzy z jara máme osázeny truhlíky na mostech, upravenou skalku, záhony v parčíku u kaple, kolem zbrojnice a také máme dokončen úklid před obchodem. Hodně míst v obci bylo vylepšeno, předěláno nebo alespoň doplněno.

Tradičně na Smrtnou neděli vynášíme Smrtku s obchůzkou a zpěvem děvčátek po celé vesnici. Zapálenou Smrtku hodíme do potoka a pošleme tak zimní období po vodě pryč. V červnu pořádá myslivecké sdružení střelby na asfaltové holuby. Tato sportovní střelba má u nás v Haukovicích již několikaletou tradici. Konec školního roku slavíme opékáním buřtů na zbudovaném ohništi. Základem úspěchu dobře opečených špekáčků je kvalitní uzenina a dobrá nálada. A to se u nás vždy najde. V červenci pořádá pan Zdeněk Studený, s podporou obce Újezd a Osadního výboru Haukovice, turnaj v minikopané na místním hřišti. Tato akce je vždy dobře připravená a zvládnutá. Největší akcí jsou srpnové letní slavnosti. Těší se hojně účasti a zapojí se do nich téměř celá obec. V říjnu pořádáme zájezdy, na které se velmi těšíme. Ten poslední byl hodnocen opravdu vysoko. Na Svátek Svaté rodiny 31. prosince se pravidelně koná mše svatá ve zdejší kapli. Je vždy sloužena za občany. Nechybí malé pohoštění a popovídání si se sousedy a přáteli. Silvestr zakončíme na mostě u parčíku a zároveň přivítáme nový rok.

Tímto krátkým výčtem bych chtěla poděkovat všem našim občanům, kteří se na těchto akcích podílejí, a kterým není lhostejno, v jakém prostředí žijeme.

Věra Stránělová

Mobilní aplikace Česká obec

Mobilní aplikace je zdarma ke stažení pro chytré telefony (tablety) s operačním systémem Android nebo iOS (iPhone).

Zde je jednoduchý návod k jejímu stažení:

- o ve svém mobilním telefonu najdete ikonku "Obchod Play" nebo "App Store", kterou rozkliknete a ve vyhledávací zadejte Česká Obec,
- o po zobrazení na tuto aplikaci klikněte a zadejte instalovat,
- o po instalaci klikněte „Otevřít“, aplikace se zobrazí, v pravém horním rohu najdete znaménko „+“, po kliku na něj se zobrazí žluté pole s nápisem „Přidat Obec“, po kliknutí na něj můžete jednoduše přidávat nebo odebírat obce, které chcete sledovat, dále je můžete řadit v závislosti na tom, která obec má být první nebo druhá tím, že danou obec přidržíte a přetáhnete nahoru či dolů,
- o dále klikněte v levém horním rohu na „Přehled obcí“, zobrazí se obec, kterou jste si přidali, pokud je obec zapojená do projektu Česká Obec, zobrazí se dané příspěvky, pokud ne, obec je prázdná pouze s upozorněním, že s námi nespolupracuje,
- o obce sledujete přejetím prstu po displeji vlevo či vpravo.

!!! Důležité, pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte že máte v Nastavení telefonu – aplikace – zapnuty upozornění na již nainstalovanou aplikaci Česká Obec !!!

Mobilní aplikace má velikost 4,56 KB, což zabere minimální místo v paměti vašeho mobilního zařízení. Na nové události vás upozorní prostřednictvím notifikací (upozornění) a na váš požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který vaše město zadá. Je tedy šetrná k vaší baterii i mobilním datům.



Rozpis zápasů JARO MUŽI

- ne 22.03. 15:00 FC Sigma Hodolany - Sokol Újezd
- ne 29.03. 15:00 Sokol Újezd - Sokol Příkazy
- ne 05.04. 15:30 Sokol Bohuňovice "B" - Sokol Újezd
- ne 12.04. 15:30 Sokol Újezd - SK Šumvald
- ne 19.04. 15:00 Sokol Střelice - Sokol Újezd
- ne 26.04. 16:00 Sokol Újezd - FC Lužice
- so 02.05. 16:30 FK Horka nad Moravou - Sokol Újezd
- ne 10.05. 16:30 Sokol Újezd - Sokol Drahanovice
- so 16.05. 16:30 Sokol Dlouhá Loučka - Sokol Újezd
- ne 24.05. 16:30 Sokol Újezd - Sokol Nová Hradečná
- so 30.05. 17:00 SK Grygov - Sokol Újezd
- ne 07.06. 16:30 Sokol Újezd - SK Červenka
- so 13.06. 16:30 Sokol Náklo - Sokol Újezd
- so 20.06. 16:30 Sokol Újezd - FK Přáslavice

Zpravodaj obce Újezd /Vydává obec Újezd/. Vychází 4 čísla do roka nákladem 470 výtisků. Adresa vydavatele: Újezd 83, 783 96 Újezd. Identifikační číslo: 00 29 96 18. Registrováno u Ministerstva kultury České republiky pod evid. č. E 18036. Uzávěrka je pět pracovních dní před vydáním čísla. Předpokládané datum příštího vydání: 15. června 2020. Připomínky a náměty zasílejte elektronicky na adresu iana.nesvadbikova@seznam.cz (Předmět: zpravodaj) nebo na e-mailové adresy Obecního úřadu.